Secundo, Perfectio simpliciter est actus secundus, quam actus primus: Sed operatio est actus secundus, habitus vero est actus primus: ergo operatio est simpliciter perfectior habitu.

Tertio, Illud est perfectius, quod magis Deo assimilatur: Sed operatio magis assimilatur Deo, quam habitus: Ergo est perfectior. Major constat: nam Deus est prima regula & mensura perfectionis: Minor vero probatur. Deus est actus purissimus, & omnis potentialitatis expensus: Ergo illud quod est tantum actus magis accedit ad similitudinem Dei, quam illud quod est mixtum ex actu & potentia: Arquifibsum operationes sunt solum actus, habitus vero ex actu & potentia permixti sunt; licet enim comparatione ad subiectum quod informant finem actus, respectu tamen operationis ad quam ordinantur sunt potentia: Ergo operatio magis assimilatur Deo, quam habitus.

§. VI.

Respondetur argumentis adversa sententia.

Objicies primò contra hanc rationem Divi Thomæ. Ultima perfectio Christi, in quantum hominis, non est visio beatifica, sed Filio Dei naturalis: At Christus non beatificatur per naturalem Dei filiationem: Ergo beatitudo formalis non petit in ultima hominis perfectione consistere. Minor pater, Major vero sic ostenditur. Ultima perfectio Christi, in quantum hominis, est ultimus sui prædestinationis terminus: At terminus ultimus prædestinationis Christi, non est visio beatifica, sed filio Dei naturalis, ut docent Theologi cum D. Thoma 3. p. qu. 24. art. 2. Ergo ultima perfectio Christi, in quantum hominis, non est visio beatifica, sed filio Dei naturalis.

E Confirmatur: *Gratia habitualis, & lumen gloriarum, excedunt in perfectione visionem beatam, ut plures Theologi docent in tractatu de gratia.* Ergo beatitudo formalis non petit in majori hominis perfectione consistere.

Ad objectionem respondeo, distinguendo Majeorem: visio beatifica non est ultima perfectio Christi, intra ordinem supernaturalem, nege-

Majorem : intra ordinem hypostaticum, concesso Majorem : & concessa Minoris, distinguo
Consequens : Non petit in ultima perfectione ordinis supernaturalis consistere, nego : in ultima omnis ordinis, concedo. Habet itaque Christus Dominus perfectiones duplices ordinis, supernaturalis scilicet & hypostatici : verum quia ut spectat ad hypostaticum, non est beatificabilis aliqua beatitudine distincta ab illa quae ad ordinem supernaturalem pertinet, sed solum illam quae attinet ad supernaturalem ordinem ; hinc sit quod illius beatitudo consistere debet, non in ultima ejus perfectione comparata ad ordinem hypostaticum, sed in ultima ordinem supernaturalis, quae est ipsa visio beatifica.

Ad confirmationem distinguo Antecedens : gratia habitualis & lumen gloriae sunt quid perfectius ratione beatitudo, in ordine entitativi, translati in linea affectionis summi boni, nego Antecedens, & Consequentiam : nam quando D. Thomas afferit beatitudinem formalem in materiali perfectione consistere, loquitur solum de majori perfectione in linea affectionis, non vero de majori in genere entis. Unde hic art. 1. ad 2. ait : Beatitudo dicitur esse summum bonum, quia est adeprio, vel fructu summi boni.

Objecies secundò : Habitus est perfectior sua operatione : Ergo formalis beatitudo in habitu non in operatione consistit. Consequens pareret supra dictis, beatitudo enim est maxima bonorum perfectio. Antecedens probatur primò, quia habitus efficienter producit suam operationem : causa autem efficientis, maximè si sit univoca, præstantior est suo effectu, cum habet in se formaliter vel eminenter omnem perfectionem illius.

Secundò, Quod ex natura sua est permanens præstantius est eo quod citò transit ; unde Aristoteles, Topicorum cap. 1. ait, quod bonorum maximum est melius : Sed actus ex natura sua citò transit, habitus vero permanet. Ergo habitus est præstantior.

Tertiò, Bonum quanto magis se extendit ad plura, eo est perfectius : Sed habitus ad plura se extendit quam actus : ergo actum in perfectione superat.

Respondeo primò, distinguendo Antecedens : habitus est perfectior sua operatione, in genere entis, translati Antecedens : in linea affectionis summi boni, nego Antecedens, & consequentiam. Solutio patet ex supra dictis.

Respondeo secundò, negando absolute Antecedens. Ad cuius primam probationem aliqui dicunt, habitus non esse causam principalem operationis, sed tantum instrumentalis, sicuti etiam respectu animalis geniti : ita videtur docere Cajetanus infra qu. 71. art. 3. Verum si hoc soluto & doctrina intelligatur de operatione secundum rationem specificam considerata, falsa est : nam habitus, cum sit causa univoca illius, & idem objectum formale respiciat, omnem ejus perfectionem specificam in se continet, subindeque secundum hanc rationem, non est causa instrumentalis, sed principalis illius : si vero fieri sit de operatione ut habet rationem actus secundi, & secundum omnem ejus actuositatem & perfectionem, vera est. Nam causæ secunda, ut docent nostri Thomistæ agentes de concilio previo, quamvis sint causæ principia, sicutum operationum, quantum ad rationem specificam, sunt tamen instrumenta Dei ad at-

A tingendam actualitatem quæ in illis includitur : quia licet ratione virtutis permanentis quæ possunt sufficienter completæ in ordine ad suas operationes, secundum rationem specificam consideratas, non tamen in ordine ad actualitatem in illis imbibitam, eò quod talis virtus sit potentialis, vel potentialitati immixta; unde ut se reducat in actum, actualitate divina motionis indiget.

Si quis autem à questionibus illis abstrahere velit, respondere poterit, causam efficientem ut quod, est quidem perfectiorem suò effectu, propter rationem assignatam, non tamen causam efficientem ut quo, qualis est habitus respectu actus: v. g. in generatione equi, causa efficientis ut quod, scilicet equus generans, & quæ perfectus est ac equus genitus, immo & magis, inquantum iste ab illo dependet, sed forma equi generantis non est & quæ perfecta sicut equus genitus, quia totum est quid nobilius sua parte.

Ad secundam probationem Antecedentis dicendum est, illud quod ex natura sua permanens est, præstantius esse eò quod citò transit, si cetera sint paria ; non autem si diuturnius in multis supererit à minus diuturno : ut patet in materia prima, quæ est ingenerabilis & incorruptibilis, & tamen non est præstantior forma que generatur & corruptitur. Unde cum aetius in multis excedat habitum, præfert in actualitate, & sit finis ad quem ordinatur habitus, ratio illa diuturnitatis non facit quod iste sit illo præstantior.

Ad tertiam probationem dicatur, quod licet bonum quod se extendit ad plura, extensivè perfectius sit, intensivè tamen potest esse minus perfectum aliò, quod non tam latè patet, nec ad tota objecta se extendit: v. g. qui uni pauperi dat centum nummos aureos, præstantiorem actum charitatis elicit, quam qui mille pauperibus mille denarios largitur. Unde ex eo quod habitus ad plura objecta se extendat, quam actus, solum inferri potest, quod extensivè & secundum quid sit perfectior actu.

S. VII.

Nominalium error proscribitur.

Dico ultimo : formalis beatitudo efficienter producitur ab intellectu beati : & implicat contradictionem, intellectum beati ad illam merè passivè se habere.

Probatur prima pars contra Nominales, ex 37. Tridentino Sess. 6. Canone 4. ubi definitur hominem non se habere merè passivè ad actus fidei, spei, charitatis, & contritionis, quibus ad justificationem disponitur, sed activè ad illos concurre: At eadem estratio de visione beatifica, (in qua, ut ostendemus articulo sequenti, beatitudo formalis consistit) ac de actibus supernaturalibus, quibus homo ad justificationem disponitur: Ergo formalis beatitudo efficienter producitur ab intellectu beati.

Confirmatur: Ibi Concilium pro eodem reputat, ut in anime quoddam se habere, & merè passivè ad actus supernaturales concurre, ut patet ex verbis illius Canonis, ubi dicitur: Si quis dixerit liberum arbitrium à Deo motum & excitatum, nibil Deo cooperari &c. ac veluti in anime quoddam nihil omnino agere, merè passivè se habere, anathema sit: Sed beatus respectu beatitudinis for-

D I S P U T A T I O T E R T I A

42

formalis se habet ut vivens, & non ut inanime quoddam, juxta illud Joan. 17. Hac est vita eterna, ne cognoscant te Deum: Ergo non se habet mere passivè. Ex quo patet Vazquem huc disp. 9. cap. 3. inconsiderate dixisse, frustra ad nostrum intentum Canonem illum Tridentini à nobis adducit: cum Concilium, inquit, non loquatur ibi de beatis, sed de viatoribus ad justificacionem se disponentibus. Nam licet Concilium ibi non definit nostram sententiam, nec loquatur de beatis, sed de viatoribus; cum tamen eadem sit ratio de visione beatifica, ac de aliis actibus supernaturalibus, quibus homo ad justificationem disponitur, illaque non minus sit vitalis, ac actus fidei, spei, vel charitatis; ex illo Tridentini Canone efficax argumentum contra Nominales desumitur.

39. Probatur secundò eadem pars: Dato quod de potentia absoluta posset à solo Deo produci operatio, in qua nostra beatitudo consistit (quod tamen esse impossibile ostendemus in probatione secunda partis) negari tamen non potest, suavius & connaturalius hominem beatificari per formam effectivè ab ipso causatum, quām per formam solum in ipso receptam: At Deo semper & maximè respectu beatorum, debemus adscribere id quod suavius est, & naturis rerum conformius, nisi oppositum sit revelationum, vel impossibile; quia ut dicitur Sapient. 8. Attinet à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter: Ergo cū non repugnet beatum effectivè causare formalem beatitudinem, neque revelationum sit quid illam non causet, tenemur afferere ipsum effectivè ad illam concurrere, & non merè passivè se habere.

40. Secunda pars, in qua est major difficultas, contra Recentiores supra relatos ostenditur primo ex D. Thoma 2.2. qu. 2.3. art. 2. haec scribente: Non enim motus charitatis ita procedit à spiritu Sancto, moveante humanam mentem, quod humana mens sit mota tantum, & nullo modo sit principium hujus motus, scitum cū aliquod corpus movetur ab aliquo exteriori movente: hoc enim est contra rationem voluntarii, cuius oportet principium in ipso esse. Unde sequeretur quod diligenter non esset voluntarium; quod implicat contradictionem, cū amor de sui ratione importet quod sit actus voluntatis. Ex quibus verbis sic arguo: Contradictionem implicat quod voluntas diligit supernaturaliter Deum, per actionem à se non elicitem: Ergo etiam implicat quod intellectus videat supernaturaliter Deum, per actionem à se non elicitem. Consequens patet: quia quantum ad hoc eadem est ratio de actibus intellectus ac de actibus voluntatis. Antecedens autem est D. Thomæ, & suadetur ratione illius loco jam citato.

41. Probatur secundò eadem pars ratione fundamentali. Si intellectus beati ad visionem beatificam mere passivè se haberet, beatus per illum simili videret & non videret Deum, & simili viveret & non viveret: Sed haec sunt contradictiones: Ergo implicat contradictionem, intellectum beatitudinem beatificam mere passivè se habere. Major quoad utramque partem ostenditur. In primis enim per illum Deum videret, cū videre, seu reddere intellectum videntem Deum, sit effectus formalis primarius beatitudinis visionis: illum verò non videret, quia videre, agere est & non pati. Deinde quod beatus simili viveret & non viveret, eadem facilitate suadetur: viveret enim, quia intellectio actio vitalis est, &

A beatifica visio vita eterna, ut dicitur Joan. 17, non viveret autem, quia de ratione actionis vitalis est quod effectivè procedat à principio intrinsecō & vitali; unde implicat quod aliquis vitaliter se moveat per motum ab alio cauatum, vel quod vitaliter generet generatione præcisè, & à se non elicita: Ergo etiam implicat quod vita intellectuali viveret per intellectionem quam non elicita, & ad quam merè passivè habet.

B Confirmatur: Vivens per hoc solum à non vivente differt, quod non vivens habet perfectionem in se, non tamen à se; vivens autem non solum illam recipit in se, sed etiam illam habet à se, vel per identitatem, ut in Deo, vel per generationem, & elicitationem, ut in nobis. Sed intellectus qui ad visionem beatificam mere passivè concurreret, illam quidem in se habet; non tamen à se, nec per identitatem, nec per elicitationem, ut pater: Ergo vita intellectuali non vivet; sed veluti inanime quoddam ad illam se habet.

C Confirmatur amplius: Visio beatifica, & qd. 41. libertalia intellectio, habet quod sit actio immans, & quod sit vitalis; unde sicut in ratione immantis dependet ab intellectu eam actu recipiente, ita in ratione vitalis dependet ab intellectu eam actu elicente. Sed ob primum, repugnat eam existere absq; actuali concursu passivo intellectus; unde Deus non potest intellectu unius hominis vel Angelii ponere in alio subiecto, v. g. in lapide, ut committenter docent Theologi: Ergo ob secundum, repugnabit illam existere sine activo concursum intellectus.

D Tertiò suaderi potest eadem secunda pars conclusionis: Forma in exercitio consistens non potest existere, etiam de absoluta Dei potestate, sine tali exercitio; quapropter repugnat relationem existere, nisi exercitè referat; motum, nisi exercitè moveat; unionem, nisi exercitè immitat: Atqui viro beata, & quavis alia intellectio, consistit in tendencia actuali & exercitè ad objectum intelligibile: Ergo omnino repugnat visionem extra causas constitutam, nisi exercitè tendat ad illud: cūque intellectus non possit exercitè intelligere, & tendere in obiectum, nisi influat activè, conseqüens sit, visionem beatam non posse existere abisque influxu activo intellectus.

S. VIII.

Nominalium arguments solvuntur.

E O Bjicies primò contra primam partem conclusionis: Idem nequit esse movens & motum, agens & patiens, ut probat Aristoteles & Phycorum; ex hoc inferens, omne quod movetur, ab alio & non à seipso moveri: Sed intellectus lumine glorie elevatus patitur, visionem beatificam recipiendo, & per illam mutationem supernaturali mutatur: Ergo nequit idem intellectus, ut lumine glorie elevatus, visionem elicere.

F Respondeo duplicem esse motum, unum intentionalem, & alium physicum: iste est actus imperfecti, ut committenter docent Philosophi & ideo petit subiectum taliter in potentia, quod illum non contineat actu, nec formaliter, nec eminenter; alias si illum eminenter continere, actus imperfecti non est: unde idem non potest esse movens & motum prædicti motu; quia ut possit esse movens, necessarium est quod motum & terminum ejus eminenter faltem habe-

haberet. Alter vero motus, cum actus imperf-
ectus non sit, sed exigat subjectum in potentia, per
exclusionem continentia formalis, non tamen
expicit subjectum in potentia, per exclusio-
nem continentia sui eminentialis: neque adeo
intellexus, qui, ut elevatus lumine gloriae pra-
conatur in se virtualiter visionem beatificam,
prout eidem lumini subest, potest esse in poten-
tia ad illam recipiendam formaliter.

Objicies secundo: Beatitudo formalis est
primum meritorum: Sed de ratione premij est
quod procedat effectivè a solo præmiante: Ergo
beatitudo formalis a solo Deo effectivè proce-
dit.

Confirmatur: Si beatitudo formalis esset ope-
ratio a beatis producta, homo ne ipsum beatifica-
ret: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

Ad objectionem respondeo concessa Majori,
distinguendo Minorem: de ratione premij est
quod procedat effectivè a solo præmiante, lo-
quendo de premio objectivo, verum est: lo-
quendo de consecutione seu tentione illius præ-
mii, falsum: nam cum hac sit actio nostra, a no-
bi debet effectivè procedere. Et huius clarum
exemplum: conductus aliquis operarios in
vicam suam, & in mercedem laboris promittit
ipsi prandium, peractoque labore, de facto
viduum illis exhibet: tunc conductens, live
geminans, solum alimenta, & objectum seu ma-
teriam prandij dat, non vero ipsam manducatio-
nem praefat: quia cum hac sit actio vitalis,
non potest ab extrinseco agente procedere. Sic
panis justus promittit Deus beatitudinem in
mercede & mercedem laborum, dat lumen
gloriae, & se ipsum in ratione beatitudinis objec-
tivè, sed quia debet obtineri per visionem, quæ
est operatio vitalis, formalis beatitudo non a
solo Deo, sed etiam a homine debet effectivè
procedere.

Ad confirmationem distinguo Majorem: ho-
mo ne ipsum beatificaret, secundum quid, con-
cuso: impliciter, nego. Nam ut homo dicereatur
impliciter beatificare se ipsum, oportet quod
alii causa eorum que requiruntur ad ipsam
beatitudinem, nempe luminis gloriae, & uni-
versi divinae essentiae in ratione speciei: ut autem
secundum quid beatificare se ipsum dicatur,
sufficit quod effectivè producat visionem, in qua
formaliter ejus beatitudo consistit: sicut dicitur
quod homo se justificat, vel sanctificat, juxta
illud 1. Joan 3. Qui habet hanc spem in eo, sanctifi-
catur, quia ad actus disponentes ad justificatio-
nem effectivè concurrevit.

Objicies tertio: Homo nec effectivè causat,
ne potest causare, etiam de potentia Dei abso-
luta, gratiam sanctificantem, ut docent nostri
Thomata in tractatu de gratia: Ergo nec visio-
nen beatam. Probatur Consequentia: Repu-
gnantia primi oritur ex eo quod gratia sanctifi-
cans est formalis participatio naturæ divinæ, &
consequenter improductibilis, nisi ab habente
carum dynamen per essentiam: Atqui etiam
vita beatifica est formalis participatio intellec-
tionis divina, in qua Dei essentia consistit, ut
in tractatu de Attributis docuimus: Ergo par-
ter vita beatifica nec causatur, nec causati po-
test ab illo intellectu creatus.

Respondeo concedo Antecedente negando
Consequentiam. Ad cuius probationem distin-
guo Majorem: quia est participatio naturæ di-
vinæ, sub conceptu primordialis radicis ordinis

A supernaturalis, concedo Majorem: quia utcumque
participat illam, nego Majorem, & conces-
sa Minor, nego Consequentiam.

Explicitur solutio: Licet gratia sanctificans
& visio beatifica participant divinum intellige-
re (quod in nostra sententia est Dei essentia seu
natura) diversimodè tamen, & secundum diversas
perfectiones seu formalitates, in eo eminenter
contentas, illud participant: nam gratia san-
ctificans participat illud sub conceptu nature,
& prima radicis divinorum attributorum; unde
gerit vices naturæ in ordine supernaturali, nullamque
aliam formam priorem in tali ordine,
in qua virtualiter praicontineatur, supponit: vi-
sio autem beatifica participat divinam intellec-
tionem, ut eminenti quodam modo habet ra-
tionem operationis Deum beatificantis; & idem
non est prima forma ordinis supernaturalis, sed
aliam priorem, in qua virtualiter praicontine-
tur, supponit, nempe lumen gloriae, elevans in-
tellexum, & reddens illum proxime potentem
ad videndum Deum. Quare licet homo non cau-
set effectivè, nec causare possit gratiam sanctifi-
cantem, potest tamen activè influere, & re ipsa
effectivè concurrevit ad visionem beatam.

Dices: Sicut ad visionem beatam supponitur
lumen gloriae, ita ad gratiam sanctificantem sup-
ponuntur auxilia, quibus homo effectivè causat
in se dispositiones supernaturales ad illam: At
non oblitante quod predicta auxilia gratia pre-
cedant, homo per illa elevatus non potest ha-
bitualem gratiam efficiere: Ergo pariter eti lumen
gloriae presupponatur ad visionem beatificam,
non recte inferatur, quod intellectus crea-
turus effectivè influat in illam.

Sed negatur Consequentia, & paritas: Ratio
discriminis est, quia auxilia actualia, quæ gratia
præcedunt, non sunt permanentia, & idem
nequeunt præstare praicontinentiam formæ
permanentis, qualis est gratia habitualis: lumen
autem præcedens visionem æquum permanens
est, ac ipsa visio, subindeque potens subiecto
cui inhæret, illius praicontinentiam effectivam
tribuere.

Instabis: Sicut auxilia præcedentia gratia
am habitualem non adæquat illam in perma-
nentia; ita lumen gloriae non adæquat visionem
beatificam in actualitate: Sed ob primum ex-
cessum prædicta auxilia nequeunt effectivum
concursum in habitualem gratiam præstare:
Ergo ob secundum, lumen gloriae nequit acti-
ve in visionem beatificam influere.

Respondeo negando Majorem. Nam licet
lumen gloriae non sit actus secundus formaliter,
benè tamen virtualiter; quia licet sit potens ad
illum, non tamen est in potentia, sed præcontine-
net visionem beatificam per modum principij
actualiter influentis, & necessariò connexi cum
illa: licet autem principium dans posse non
adæquet actualitatem actus, quando indifferenter
respicit illum: secus tamen quando indifferens non est, sed semper & necessariò actuali-
ter in actum influit, ut contingit in lumine glo-
riae. Et ratio a priori esse potest, quia lumen
gloriae est participatio intellectus divini ut præ-
continentis actualiæ intellectuonem: unde si-
cuit in divino intellectu tota perfectio actualis
intellectionis eminenter præhabetur, ita & in
lumine gloriae tota perfectio & actualitas bea-
tificæ visionis.

S. IX.

Solvuntur alia instantia contra secundam partem
conclusionis.

53. Contra secundam partem nostrae conclusionis, in qua diximus implicare contradictionem, quod intellectus creatus videat Deum, per visionem a se non elicitarum, & in eo solum passim receptam, sic arguit Adversarius. Potest Deus se solo de potentia absolute producere visionem beatam, absque concurso & cooperatione intellectus creati: Ergo per illam sic productam, & in intellectu receptam, poterit homo vel Angelus videre Deum, & beatificari formaliter. Consequientia videtur legitima. Antecedens vero probatur multipliciter. Primo quia Deus potest producere se solo quicquid producit mediā causā secundā, ut docet D. Thomas i. p. q. 105. art. 2. his verbis: Erroneum est dicere, Deum non posse facere per seipsum omnes determinatos effectus qui sunt per quamvis aquae causas creatam: At mediante intellectu, elevato per lumen glorie, potest producere visionem beatam: Ergo & si-
ne illo.

54. Secundū probatur idem Antecedens: Ideo Deus potest sine igne producere calorem quem medio igne producit, quia eminenter continet illum. Etiam eminenter continet virtutem intellectus creati, quod mediante producit intellectionem: Ergo pariter potest sine concurso intellectus creati intellectionem producere.

55. Tertio non minus dependet intellectus ab anima, quam visio ab intellectu ut principio elicente: Sed Deus potest intellectum producere, absque concurso animae; sicut & calorem ut obo, qui est passio ignis, absque ignis concurso: Ergo & visionem beatificam, sine concurso intellectus creati producere poterit.

56. Quartò: Verbum utpote vitale, non minus pendet ab actione vitali intellectus, quam actio vitalis a principio vitali: At potest Deus se solo producere verbum, sine media intellectione: Ergo & visionem, absque intermedio concurso intellectus creati.

57. Denique probatur: Deus nutritionem & augmentationem, quamvis sint actiones vitales, potest se solo supplere; potest enim puerum se solo constitui in statu perfecto, & quantitate ipsi debita: Ergo similiter poterit se solo producere visionem beatam, quamvis illa sit actio vitalis essentialiter.

58. Quidam, ut ab his argumentis se expediant, dicit formalites distinguunt in beatitudine formali, nempe actionis vitalis, & qualitatis; & dicunt Deum non posse se solo producere beatitudinem formalem, ut actio immanens & vitalis est, benetamen secundum rationem qualitatis.

Verum praterquam quod haec solutio insufficiens est ad diluenda argumenta proposita, quae probant visionem beatam non solum in ratione qualitatis, sed etiam in ratione intellectionis & actionis vitalis, posse a solo Deo, sine concurso intellectus creati produci, ut consideranti patet, ex supra dictis facile potest confutari. Licet enim visio beatifica sit qualitas, essentialiter tamen consistit in actuali exercitio intelligendi, sententiam actuali exercitio ad objectum intelligibile: forma autem seu qualitas

A in exercitio actuali intelligendi consistens, non potest, etiam de absolute Dei potentia, sine concurso intellectus produci, ut variis exemplis supra ostendimus: Ergo visio beatia, etiam sub ratione qualitatis considerata, non potest a solo Deo sine concurso intellectus creati produci. Hac ergo solutione pratermissa:

Ad argumentum respondeo negando Antecedens. Ad primam probationem, distinguo Majorem: Deus potest se solo producere quicquid producit mediā causā secundā si sit pars efficiens, concedo Majorem: si simul sit formalis, nego Majorem: & concessā Minorī, nego Consequentiam: quia intellectus non solum est causa efficientis, sed etiam formalis extrinseca respectu intellectionis, quae a principio vitali speciem desumit.

Vel secundū, respondeo veram esse majorem de illis effectibus, qui non habent dependentiam essentialē ab aliqua causa, sicut vero de illis qui essentialiter ab aliqua causa dependēt, quia Deus non potest essentias rerum destruere: visio autem beatifica, cum sit actio vitalis, essentialiter dependet ab intellectu creato. Et potest fieri instantia de generatione, nutricione, augmentatione, & aliis actionibus de praedicatione actionis, quas Deum nequit se solo producere.

C Unde Ad secundam probationem dicendum est, Deum non ideo tantum posse sine igne produce, re calorem, quem una cum illo producit, quia eminenter illum continet, sed etiam quia calor non dependet essentialiter ab igne.

Ad tertiam respondet Montefino, negando Minorēm, quia assertit Deum posse intellectum producere absque concursum rationis & rationem assignat, quia implicat intellectum existere & non habere vitam, tota autem vita potentiam animae consistit in actuali emanatione ab illa. Hac solutio probabilitate non caret.

Meliū tamen, & conformius ad jam dicta responderetur, negando Majorem: intellectum, ut supra dicebamus, consistit essentialiter in actuali exercitio intelligendi, unde existere possit ab intellectu intelligenti exercitio: cūque intellectus nequeat intelligere, nō influat actio, consequens sit quod intellectus existere non possit, absque actu influxu intellectus: At vero potentia intellectiva, cum non consistat in exercitio actuali, existere possit absque radicali principio actu influente: illiusque vitalitas sufficit, per hoc quod peracta conaturaliter influxum animae, est prætermittit, absque illo existere valeat.

Ad quartam probationem respondeo ex dictis §. i. in resp. ad 3. objectionem, verbum accipi posse dupliciter, proprie scilicet & adequate, & communiter ac inadquate: in priori acceptione non solum importat actualē repræsentationem objecti, sed etiam essentialiter dicit expressionem a principio vitali actu intelligenti, teste D. Thomas i. p. quod. 34. art. 1. ubi ait: *Conceptus cordis de ratione sua habet quod ab alio procedat, scilicet a notitia concipientis;* quare verbum, propriè & adequate sumptum, sine actuali intellectus concurso producere nequit, quia licet non sit vitale, ut actio, etiam vitale vitalitate essentialiter, consistente in actuali terminatione actus intelligendi: in secunda vero acceptione solum dicit esse actualē repræsentationem objecti. Quocirca, ut ibi

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS.

45

Budem diximus, divina essentia, licet non sit ab intellectu Beatorum expressa, vel producta, fortius rationem verbi in visione beata: quia actualissime seipsum representat intellectui Beatorum, & corum intellectionem in actu secundo terminat. Quare si verbum hoc secundo modo accipiatur, fateor quod potest a solo Deo produci absque influxu & concursu intellectus creari; non quidem extra intellectum, cum de illius essentia sit intellectus vitaliter representare objectum; nec in intellectu non intelligentib; eadem rationem; sed in trajectum contemplantem objectum, eti; non producentem ipsum verbum: sed inde non sequitur visionem creatam posse pariter a solo Deo produci.

Dices: Qualitas illa producta a solo Deo non est eiusdem rationis cum qualitate producta ab intellectu; cum ista sit vitalis essentialiter, fons autem illa: Ergo non obtinet rationem verbi.

Respondeo distingendo Antecedens: non esse eiusdem rationis, comparatione facta ad objectum, nego Antecedens: comparatione facta ad principium, concedo Antecedens ex quo solum sequitur predictam qualitatem non esse verbum in adequata & propria verbi acceptione, non autem illam non habere rationem verbi improprie & inadiquate sumpti.

Intabis: De essentia verbi in quavis acceptione est, quod intellectus per illud intelligatur; Atnequit intellectus per aliquid non vitale intelligere objectum: Ergo aliquid non vitale habere nequit rationem verbi, quomodo libet verbum accipiatur.

Respondeo distingendo Majorem: per illud intelligat tanquam per formam, nego Majoram & tanquam per medium in quo contemplatur objectum, concedo Majorem: juxta quam distinctionem, Minor argumentine neganda est simul cum Consequencia.

Ad ultimam probationem nego Antecedens: licet enim Deus terminum augmentationis & nutritionis possit se solo producere, non tamen ipsam augmentationem & nutritionem; quae cum essentialiter sint actiones vitales, a potentia vitali augmentativa & nutritiva petunt procedere; licet visio & intellectus a potentia visiva & intellectiva: unde si Deus augeret puerum sine actione virtutis augmentativa & nutritiva, non esset ibi augmentationis, neque nutritio, sed mutatio alterius rationis: quemadmodum si ex digito, vel costa mulieris formaret hominem (licet in paradiso terrestri ex Adamo costa Eman formavit) non esset vera generatio, sed alia mutatio diversa rationis.

ARTICULUS II.

Vnum beatitudo essentialiter consistat in operatione intellectus, vel voluntatis, aut miruque?

§. I.

Quibusdam premisso referuntur sententiae.

Ex dictis articulo praecedenti constat, beatitudinem formalem confidere in operatione aliqua ab ipso Beato elicita. Unde cum non possit confidere in operatione partis sensitivae;

quia ut discerit D. Thomas hic art. 3. Beatitudo formalis in affectione beatitudinis objectiva consistit: Deus autem, qui est nostra beatitudo objectiva, cum sit bonum spirituale & universalissimum, a nulla potentia sensitiva, sive exteriori, sive interiori attingi potest: Ergo beatitudo nostra formalis in aliqua operatione vita intellectiva debet confidere. Sed cuius potentie sit illa operatio, an intellectus, vel voluntatis, aut triusque? gravis est difficultas, & celebris controversia praesertim inter Thomistas & Scotistas, que nonmodicun pulveris in ultraque schola excitavit. Ceterum ut debita cum claritate procedamus, & viam præcludamus evanescere quorundam recentiorum, qui eludente hujus disputationis intentum potius, quam elucident, afferentes questionem esse de solo nomine, & confundentes statum beatitudinis cum ejus essentia, seu ratione formalis.

Diligenter observandum est, aliud esse loqui de beatitudine quoad statum, & aliud quoad essentiam, seu rationem formalem constitutivam illius: loquendo enim de statu, seu perfectione beatitudinis, certum est plures ad illam operationes pertinere, nec solam visionem, nec solum amorem, aut delectationem ad ipsam concurrere, sed omnia etiam, quæ ad reliquias

C potentias, & naturam subjecti perficiendam & beatificandam conducunt; quia conatur in beatitudine potentias tam animæ, quam corporis reperi debere omnibus bonis sibi convenientibus & proportionatis, juxta illud Psal. 102. Qui replet in bonis desiderium tuum: sicut homo in statu perfecto non solum requirit unionem animæ & corporis, sed etiam debitam quantitatem pulchritudinem, sanitatem, & alia, quæ ad ipsum perficiendum concurrunt. Loquendo vero de essentia, & ratione formalis constitutiva beatitudinis, questione est primò, an illa in unica tantum operatione, vel in pluribus ponenda sit? Secundò, supposito quod in unica & simplici operatione consistat, queritur ad quam potentiam illa pertineat, an ad intellectum, vel ad voluntatem?

Præterea advertendum est, quod cum questione ista sit pro multis metaphysica, & Scriptura, Concilia & SS. Patres non definiant, quid in operationibus à Beatis eliciris, & ad beatitudinem concurrentibus, se habeat per modum essentia, quidve per modum proprietatis, & perfectionis concomitantis, aut consequentis; vix aliquid certi haberi potest in hac parte ex Authoritatibus Scripturæ, Conciliorum, & SS. Patrum quæ à quibusdam adduci & accumulari solent. Nam Scripturæ loca, quibus beatitudo gaudium, delectatio, fructus, aliquique nominibus ad voluntatem spectantibus appellatur, possunt à nobis in sensu causalí intelligi, & explicari: beatitudo enim est causa perfectissimi gaudii, & summæ delectationis. Velerum potest beatitudo dici gaudium, seu delectatio completiva: quia essentia beatitudinis per gaudium, ut per sui proprietatem, compleetur & perficitur, ut docet S. Thomas hic art. 4. ubi ait beatitudinem ab Augustino vocari gaudium de veritate, quia ipsum gaudium est consummatio beatitudinis. Quando vero in Scriptura, vel SS. Patribus, nominibus ad intellectum pertinentibus declaratur, responderi potest à Scoti Discipulis, formalem beatitudinem vocari præ-

suppositivè visione in aut cognitionem quia licet in actu voluntatis consistat, supponit tamen cognitionem ex parte intellectus. In quo sensu explicari solent à nostris Thomistis testimonia Scripturæ, in quibus prædestinationem (consistens in actu intellectus) appellatur nominibus pertinentibus ad voluntatem; ut sunt dilectio, elektio, & similia: quia scilicet actus imperij (in quo prædestinationis essentia consistit) electionem ex parte voluntatis supponit. Cum ergo ex autoritate Scripturæ, & SS. Patrum nihil firmum haberi possit in hac materia, & illorum testimonia facile possint eludi; ad rationes metaphysicas ex essentia beatitudinis formalis de sumptis recurrendum est. Porro ut illarum vis melius percipiatur:

69. Notandum est tertio, ac præ oculis semper habendum, essentiam beatitudinis formalis esse assecutionem finis ultimi, seu objecti beatifici: unde illa actio, vel illa actiones censenda sunt ad formalem beatitudinem pertinere, quæ essentialiter & formaliter sunt assecutio finis ultimi: è contra vero illa, quæ ad rationem assecutionis ultimi finis, & objectivæ beatitudinis materialiter, concomitante, vel accidentaliter se habent, non spectant ad rationem formalem beatitudinis, sed ejus essentiam comitantur, vel subsequuntur. Hoc est unicum fundamentum, quo in hac parte uitur D. Thomas ad explorandam quiditatem & essentiam beatitudinis formalis, ut patet qu. 1. art. 8. & qu. 2. art. 7. & hic art. 1. 3. & 4. ubi ex hoc intert essentiam beatitudinis in actu intellectus consistere: unde huic principio firmiter adhaerendum est, & ab illo nullatenus recedendum. His præmissis,

70. Circa resolutionem difficultatis propositæ plures reperio Authorum sententias, quæ tamē ad tres præcipias reduci possint. Prima docet beatitudinem formalem plures operationes essentialiter in ludere, sine quibus illa neque esse, neque concipi potest. Quæ autem sint illa operationes, non eodem modo explicitant Authors ejusdem sententia. Holcot enim in 4. qu. 8. art. 2. assertit, beatitudinem formalem includere plures operationes non solum intellectus & voluntatis, sed etiam sensum. Verum ille, ut existimio, loquitur de beatitudine quoad statum & perfectionem, non vero quoad ejus essentiam, seu rationem formalem: unde licet nihil dicat à veritate alienum, id tamen, de quo in praesenti est controversia, non attingit. D. au tem Bonaventura in 4. dist. 49. art. 1. qu. 5. sumendo beatitudinem non pro statu, sed pro essentia, ait illam constare tribus actibus, scilicet visione, amore, & fruitione. Alij ex duplice tantum actu, nempe ex visione & amore illam coalescere ponunt. Ita ex antiquis Hugo Victorinus, Gregorius, & Richardus, & ex modernis Molina, Valentia, Suarez, & Salas. Alij denique illam ex visione & fruitione essentialiter constare existimant. Sic Marsilius in 4. quæst. ultimā.

Secunda sententia docet, quod beatitudo essentialiter consistit in una & simplici operatione, in actu scilicet amoris amicitia, quo diligetur Deus propter se in actu intellectus, nempe visione divinæ essentiae præsuppositivè se habente. Hanc tenet Scotus in 4. dist. 49. qu. 4. quem sequuntur ejus Discipuli, & præter eos (inquit Vazquez) nulli ei assentiantur.

Tertia, hinc extremitate opposita, in actu intel-

A lectus, visione scilicet divinæ essentia, formalis beatitudinis essentiam adæquato confituit; & duntaxat illius proprietates ad illam consequentes, & ab ea inseparabiles, assimat. Ia. S. Thomas hinc art. 4. & omnes eius Discipuli, quibus adhaerent Toftatus, Curiel, Lora, Vazquez, Granado, Beccarius, & Bellarminus libro 4. de æterna felicitate Sanctorum capi-

Eandem sententiam tenet Carthusianus in dist. 49. quæst. 1. illamque tribuit Augustino, Hilario, Bernardo, & alijs Patribus, & refert D. Hieronymus jam beatitudine coronatum ap. parvissimo Augustino, & ei dixisse: Tota beatitudo nostra est videre, nec est unus nostrum beatior alio, nisi in quantum faciem Deitatis clarius vider. Unde pse Augustinus in soliloquij cap. 16. Hoc inquit, plena beatitudo, & tota glorificatio hominis, videre faciem Dei sui. Et 10. de civit. cap. 16. illa visio tanta pulchritudinis visio est, & tanto amori dignissima, ut sine hac, quibuslibet alijs bona præsumant, atque abundantem, non dubitet Plotinus infirmum dicere.

S. II.

Primus dicendi modus refutatur.

Dico primò: Formalis beatitudo non in pluribus, sed in uno actu consistit.

Hanc conclusionem sic probat Scotus, ubi supra qu. 3. §. ad questionem: Beatitudo objectiva est omnino simplex: Ergo beatitudo formalis, quæ illam attingit, & illi debet proportionari, debet etiam eadem simplicitate gaudere, & in unico actu consistere.

Verum hæc ratio nullius est ponderis: nam vel in Antecedenti loquitur de implicitate objecti beatifici in esse entis, vel de implicitate eius in esse objecti, per exclusionem multiplicis rationis objectivæ. Si primum, Consequitur est nulla: quia circa objectum entitatis demversari possunt plures actus specie distincti. Si secundum, petit principium, vel ad minus non probat id, quod probandum est: nam illi qui formalem beatitudinem in actu utriusque potentia constitutum, duplē rationem objectivam distinguunt in objecto beatifico, & rationem rationem veri respectu intellectus, & rationem boni in ordine ad voluntatem: Ergo ratio illa nullius est roboris.

Secundò alij sic eam probant: Formalis beatitudo debet consistere in perfectissima operatione: At operatio perfectissima solum est una; eo enim ipso quod duas operationes specie inter se differunt, necessariò una debet esse perfectior altera, cum species se habeant sicut numeri, qui in indivisibili consistunt: Ergo nequid formalis beatitudo consistere, nisi in una tantum operatione.

Sed nec ista ratio aperte convincit, nisi unde roboretur: si enim per impossibile perfectissima operatio non est assecutio ultimæ finis, in illa formalis beatitudo non consistet: Ergo quod aliqua operatio beatitudinis est, vel non sit, non ex solo perfectionis excessu, sed præcipue ex eo, quod sit, vel non sit assecutio ultimæ finis, colligi debet. Unde

Probatur primò conclusio ratione fundamentali. Illa operatio consistit essentialiter forma-

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS.

74

formalem beatitudinem, quæ primò Deum aſſerit, & radicaliter continet aliarum potentiarum perfectiones: Sed hoc unius tantum operationi convenit: Ergo in unica, & non in multis operationibus conficitur essentiaſter formalis beatitudo. Major est certa: nam in alijs effientis id intelligimus esse constitutum formale, quod primò illis competit, & in quo radicaliter ceteræ perfectiones continentur paret in homine, cuius constitutivum est rationalitas, quia primò ei competit, & est radix ſubtilitatis, & aliarum proprietatum, quæ convenient naturæ humanae: Ergo cum beatitudo formaliter in Dei aſſectione sit poſita, in illa operatione debet conſtitui, cui primò conuenit ratio aſſectionis continentis causaliter reliquias perfectiones, quæ beatitudinem comitantur. Minor autem, in qua est difficultas, probatur: quia inter duas operationes naturæ rationalis pertinentes ad diverſas potentias, intellectum ſcilicet & voluntatem, neceſſariò intervenit ordo; cum enim nihil sit volitum, quin præcognitum, actus voluntatis ſupponunt actus intellectus, eisque ſubordinantur: Ergo utraque operatio nequit esse prima aſſectione ultimi finis aliarum potentiarum perfectiones & operationes radicaliter continens: ſicut quia in rationalitatem & riſabilitatem reperitur ordo ac ſubordinatio, & riſabilitas ſupponit rationalitatem, impoſſibile eſt, quod utraque efficiam hominis primò conſtituat, & radicaliter conineat omnes alias perfectiones, quæ conveſt naturæ humanae.

Ex quo præcluditur via ſolitæ evaſionis Adverſariorum, qui vim hujus evaſionis infringeant, aſſerendo plures operationes ad diverſas potentias pertinentes, non poſſe quidem adequate & totaliter concurrere per ſe primò ad consecutionem ultimi finis, benè tamen inadequatè & partialiter, attingendo illum diverſo modō, & ſub diverſatione ſub qua, ſicut attingunt intellectio & volitio; nam intellectio illum attingit ſub ratione veri, volitio autem ſub ratione boni. Præcluditur, inquam, via huius evaſionis: quero enim, an per inſectionem, quæ eſt prævia ad actum voluntatis, homo vere atsequatur ultimum finem, vel ſolum per illum præparetur, ac diſponatur ad eius aſſectionem? Si primum dicatur, talis operatio erit prima consecutio ultimi finis, & prima radix causaliter continens aliarum potentiarum perfectiones, ſubindeque ipſa beatitudo formalis. Si vero ſecundum aſſeratur, intellectus operatio erit tantum præparatio, & diſpoſitio ad aſſectionem finis; & prima finis aſſertio fieri per actum voluntatis, ac in illa eſſentialiter conſtitut formalis beatitudo; in actu vero intellectus ſolum præsuppositivè, ac diſpositive; & ita quicquid dicatur, beatitudo formalis eſſentialiter in unica operatione conſtituer, quamvis plures includat præsuppositivè, concomitante, vel consecutive.

Neque obſtrat quod illi dicunt, nempe diverſas illas operationes partialiter ſe habere ad consecutionem ultimi finis, & diverſo modō, ſenſu diverſatione ſub qua, nempe ſub ratione veri & boni, illum attingere. Cū enim Deus ſit ſimplicissima & indiſſibilis, unicā ratione tenet & poſſideri potest; & tenet, ſe poſſello rei non regulatur penes mo- dum tendendi diverſum, ſed penes rationem

A rei in ſua ſubtantia ſic enim ſimpliceri poſſe- detur, & noſtra redditur: ut paret cum quis u- na tantum manu apprehendit, & tenet bursam plenam pecunij; quiſ enim propriea neget eam per ſe & ſimpliceri ab eo poſſideri, eo quod utraq[ue] manu, vel ore ac dentibus, & o- minibus alijs modis, quibus apprehendendi poſteſt, illam non teneat? Addo, quod licet Deus dic̄ poſſit aſſequibilis non ſolum ſub ratione veri, ſed etiam ſub ratione boni, ſi ly ſubdicat ratio- nem que aſſequibilem, non tamen ſi dicat ratio- nem ſub qua aſſequibilitatis: ut ex ſolutione ar- gumentorum patebit.

Probatur ſecondo conuulſio alia ratione: Be- atitudo formalis, cum ſit perfectior & superior omnibus formis, quæ poſſunt advenire creatu- ræ, debet eſſe illis ſimpliceri; ſicut Angelus, quod superior & perfectior exiſtit, eo ſimpliceri eſt, & eo paucioribus, & universalioribus utiſur Diſp. 6. art. 5. ſpeciebus, ut in tractatu de Angelis oſtentum eſt: Si autem beatitudo ex multis operationibus coalesceret, non eſſet ſimpliceri alijs rebus crea- tis, imo potius eſſet veluti unum per accidens, & per aggregationem plurium; nam plures o- perationes iunt plura entia, & ex pluribus enti- bus in actu non ſit unum per ſe, ſed per accidens: Ergo formalis beatitudo non in pluribus, ſed in uno tantum actu conſtituit.

Neque valer quod ait Curiel, cui haec ratio 77. diſplicet, non eſſe inconveniens dic̄, quod beatitudo formalis non ſit unum per ſe, quia conſtituit in quadam perfecta diſpoſitione ani- ma, quæ conſurgit ex proportione diverſarum operationum; ficit ſanitas ex proportione hu- morum, & pulchritudo ex proportione parti- um. Non valer, inquam, quia licet loquendo de beatitudine completiꝝ (ſeu quoad ſtatim) hoc verum ſit, ut anteā declaravimus; non ta- men ſi loquamus de beatitudine quoad effici- am & rationem formalē: illa enim debet eſſe una & ſimplex, & quantum poſſibile fuerit, beatitudini objeſtiva proportionari. Unde D.

D Thomas hic art. 2. ad 4. ait beatitudinem eſſe unam, continuam, & ſempiternam operatio- nem; & mox ſubdit: In praefenti vita, quantum deſciimus ab unitate & continuitate talis operations, tantum deſciimus à beatitudini perfectione..... & i- deo in activa vita, quæ circa multa occupatur, eſt mi- niſtratione beatitudinis, quam in vita contemplati- va, que verſatur circa uerum, id eſt circa veritatis con- templationem. Efficaciores pro hac conuulſione rationes adducemus §. 4. ubi cum D. Thoma o- ſtendemus, efficiam beatitudinis ſoli operati- oni intellectus, quæ eſt viſio Dei, poſſe compe- tere: nunc aliquæ objections, quæ a Recen- toribus fieri ſolent, ſequenti diluendæ ſunt,

§. III.

Principia objections ſolvuntur.

O bſicium imprimit Recentiores varia Scri- ptura testimonia, in quibus beatitudo ſi- gnificatur nominibus pertinentibus modō ad o- perationem intellectus, ut cum appellatur viſio, contemplatio, cognitionis; modō ad operationem voluntatis, ut cum dicitor gaudium, delectatio, fruitio: ut enim cum ea hæc testimonia verifi- centur, dicendum videtur, beatitudinem for- malem non eſſe unicam ſimpliſem operatio- nem, ſed plures actus eſſentialiter includere.

Addunt

Addunt Benedictum XII. in quadam extravaganteria, quam refert Alphonsus à Castro, verbo *Beatus*, hæresi 74 definire, animas iustorum, qui jam decelerunt, ante generale judicium esse verè beatas, *Divina essentia visione & fruitione*. Item addunt, quod Catechismus Romanus iussu Pij V. editus, parte 1. ad illa verba symboli, *vitam eternam, ait essentialiē beatitudinem in eō sicut esse, ut Deum videamus, ejusque pulchritudine fruimur*.

79. Respondeo primò, hæc & similia testimonia non favere illis Authoribus, sed ab ipsis esse solvenda; cum illi essentiam beatitudinis in visione & fruitione, seu gaudio beatifico non constituant, sed in visione & amore, & fateantur fruitionem & delectationem esse quid concomitans, aut subsequens formalem beatitudinem, non vero illam constituens; quia cum gaudium sit de ipso bono jam præsenti & posse, assecutionem illius supponit, non vero constituit, ut infra dicemus. Unde

80. Respondeo secundò, Scripturam in illis testimoniis solum assignare operationes, quæ res ipsa in beatitudine inveniuntur, non autem explicare, quanam ex illis ejus essentiam metaphysicè constitutam, seu quid in ipsa beatitudine se habeat per modum essentiaz, quid per modum proprietatis & perfectionis eam concomitant, aut subsequentis, ut supra annotavimus: unde beatitudo nunc visio, nunc gaudium, aut delectatio in Scriptura appellatur, non quia ex utroque actu essentialiter consistet, sed quia utrumque includit, visionem scilicet ut suam essentiam, & delectationem veluti proprietatem, perfectionem, & consummationem suam.

81. Ad extravagantem Benedicti dicendum est Pontificem ibi solum voluisse definire, animas iustorum decadentium ex hac vita expectare diem generalis judicij, ut beatitudinem recipiant, sed ante illum diem verè esse beatas, videntes Deum, & ejus præsencia fruendo: quod vero utraque hac operatio, vel una duntaxat ad essentiam beatitudinis pertineat, nullatenus definit, sed Theologorum disputationi relinquit. Idem dicendum est de Catechismo Romano. Nec obstat quod ibi loquatur de essentiali beatitudine: hoc enim nomine non significat ipsum essentiam, & quidditatem beatitudinis metaphysicè sumptam, de qua in præsenti agimus, sed integrum ejus substantiam, ut ab accidentibus communibus divisam; illa si quidem non solum visionem, sed etiam amorem & fruitionem complectitur: sicut ad substantiam hominis pertinet quod sit admirativus & risibilis, licet hoc non pertineat ad ejus essentiam metaphysicè consideratam. Addo fruitionem interdum à SS. Patribus sumi non pro gaudio & delectatione, quæ ad consecrationem rei desiderata consequitur, sed pro ipsa possessione rei amata; ut patet ex illo Augustini lib. de moribus Ecclesiæ cap. 3. *Quid est alius fru, quam præfato habere quod diligis?* hoc autem modo visionem Dei fruitionem esse constat.

82. Secundò arguit Valentia: Formalis beatitudo consistit in perfectissima conjunctione cum Deo: Sed perfectior est illa, quæ fit medijs actibus intellectus & voluntatis, visione scilicet & amore, quam illa, quæ fit per solam visionem: Ergo beatitudo formalis non consistit in unicò actu, sed in pluribus.

Respondeo, formalem beatitudinem non constitere in perfectissima conjunctione absolute & simpliciter; alia debet constitere immensa hypostatica, quæ est summa & perfectissima omnium unionum; sed in perfectissima conjunctione in genere affectionis: licet autem actus voluntatis addat rationem conjunctionis supra actum intellectus, non tamen addit rationem affectionis; quia ut ostendemus, sequentia, actus voluntatis affectus non est: adeoque tametsi ex utroque actu, visionis scilicet, & amoris, resultet perfectior cum Deo conjunctione, non tamen perfectior ejus affectio, seu possessio.

B Dices: Facta affectione per actum intellectus adhuc Deus est ulterius assequibilis: Sed non restat acquisibilis nisi per actum voluntatis. Ergo iste non solum addit rationem conjunctionis, sed etiam rationem affectionis. Minor est certa, Major autem probatur. Per actum intellectus solum possidetur Deus sub ratione visionis. Sed Deus non solum est assequibilis sub ratione veri, sed etiam sub ratione boni; cum ut sic habeat rationem ultimi finis, de cuius conceptu est, quod sit consequibilis creatura rationali: Ergo assecutus Deo pervisionem beatam, adhuc est ulterius assequibilis.

Respondeo negando Majorem, ad cuius proportionem, distingo Majorem: per actum intellectus solum possidetur Deus sub ratione veri, sub dicente rationem sub qua assequibilitatis, concedo Majorem: dicente rationem qua affectum, seu assequibilis, nego Majorem. Similiter distingo Minorem: Deus est assequibilis sub ratione boni, tanquam ratione sub qua, nego Minorem: tanquam ratione qua, concedo Minorem, & nego Consequentiam. Iaque sicut intellectus non solum intelligit rationem veri, sed etiam rationem entis, & boni, & omnes formalitates, quæ civis enti competere possunt; licet omnes illas sub ratione veri, ut ratione sub qua intelligat: ita non solum assequitur veritatem Dei, sed etiam ejus beatitudinem, pulchritudinem, suavitatem, omnemque alias formalitates, & perfectiones divinas; omnes tamen sub ratione veri, ut ratione sub qua, attingit & consequitur; & quia Deus sub ratione solum est assequibilis sub ista ratione, tanquam ratione sub qua, quamvis ut ratio que sit assequibilis sub omnia, ideo ad eam tenetur ab intellectu; & ultra visionem beatam non restat assecutio ulterior, licet restet ulterior conjunctione.

Instabis: Deus est assequibilis sub ratione ultimi finis: At ratio sub qua illius, ut est ultimus finis, est ratio bonitatis: Ergo est assequibilis sub ratione boni, ut ratione sub qua.

Respondeo stando semper in eadem distinctione: Deus est assequibilis sub ratione ultimi finis, ly sub dicente rationem qua assequibilem, concedo Majorem, dicente rationem sub qua assequibilitatis, nego Majorem; & concessa Minor, nego Consequentiam. Vel concessa Majori, distinguo Minorem. Bonitas est ratio sub qua illius ut est ultimus finis, si consideretur ut appetibilis, concedo Minorem: si spectetur solum ut assequibilis, nego Minor: licet enim in ultimo fine ratio sub qua appetibilitatis sit bonitas, sola tamen veritas est ratio sub qua assequibilitatis illius.

Objicies tertio: Beatitudo formalis deber

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS.

49

seipso hominis appetitus adaequatè satiare: At sola ratio illum adaequatè non satiat, bene tamen ratio & amor beatificus; cum non solum homo inclinetur ad videndum Deum, sed etiam ad ipsam amandum: Ergo beatitudo formalis in uno simplici actu non consistit, sed simul visionem & amorem includit.

Confirmatur: Ex eo probavimus supra, in visione silentiae divinae sine personis non salvare formalem beatitudinem, quia appetitus hominis per talem visionem non esset perfectè satiates, sed adhuc maneret inquietus, & pendulus: At etiam visio Dei, & non amatò ab homine, illum appetitus suspensus, & inquietus existeret: Ergo ratio sine amoris conformato beatitudo non est, & consequenter amor ad beatitudinem essentialiter exigitur.

Respondeo primo, hac argumenta non solum probare, ad beatitudinem essentialiter requiri visionem & amorem, sed etiam gaudium & iubilacionem: quia scilicet homo non solum appetivitatem & amare Deum, sed etiam ipso frui, & de ejus possessione gaudere; ita ut si per impossibile illum videret, & amaret, & de ejus ratione & possessione non gauderet, per talem visionem & amorem ejus appetitus non esset perfectè satiates: sed adhuc maneret inquietus, & suspensus: Ergo vel ad beatitudinem formalis non requirantur essentialiter duo actus, vel requirantur tres, nempe visio, amor, & fructus; quod tamen Valentia, Suarez, & alij Recentiores, contra quos in praesenti disputamus, firmi negant, & beatitudinem in sola visione & amore constituant.

Respondeo secundò beatitudinem seipso formaliter satiare debere primariam inclinationem hominis, secundarias autem non per seipsum formaliter, sed causaliter tantum causando similitudines per quos illæ satiantur formaliter: hoc autem solum competit visioni beatæ illæ enim seipso formaliter satiat inclinationem naturali, nequam homo habet ad veri cognitionem, & quæ primariò ei convenit (cum primum prædictum & essentiale hominis sit esse intellectum) inclinationem vero quam habet ad amorem bonitatis, ejusque fruitionem, causaliter satiat, in quantum causaliter amorem beatificum, & summum gaudium delectatione de possessione Dei. Ceterum amor beatificus, cum radicaliter non continet visionem beatam, nec formaliter nec causaliter satiare potest inclinationem quam homo habet ad cognoscendum verum; nec proinde esse beatitudi formalis, ut §. sequenti contra Scotum ostenderemus.

Unde patet responsio ad confirmationem, & separatas ad exemplum quod ibidem adducitur, quidem inclinationem ad videndas divinas per seipsum primaria, & ideo visio illam non satiates beatitudo non fore; inclinationem vero ad annum Deum, secundario tantum homini convenit (cum volitus sit inclinatione consequens ad delectationem) & ita sufficit quod visio causaliter satiat.

Objecit alius: Dotes quæ consequuntur ad conjunctionem animæ, & matrimoniorum spirituale illius cum Deo non solum sunt in intellectu, sed etiam voluntate, ut infra ostendemus: Ergo matrimonium seu coniunctio, in qua beatitudo essentialiter consistit, non solum pertinet ad intellectum, sed etiam ad voluntatem.

Respondeo, dote munus solum dari ad initium

A matrimonii, seu ad desponsationem, sed etiam ad consummationem & nuptiam ejus: & ideo licet matrimonium Dei in patria realiter & essentia-liter salvetur in actu intellectus, nihilominus tamen dantur dotes in voluntate, in qua matrimonium perficitur, & consummatur, licet omnes dotes originaliter & radicaliter contineantur in visione. Aliquid simile contingit in via: desponsatur enim anima Deo perfidem, juxta illud Osea 2. Sponsabo te mihi in fide: ad quam desponsationem sequuntur virtutes infusa, quasi dotes, quarum aliqua sunt in intellectu, & alia in voluntate. Unde dicebat B. Agnes: An nulo suo subarravit me Dominus: dexteram meam & collum meum cinxit lapidibus preciosis: tradidit auribus meis inestimabiles margaritas, & circumdedit me vernantibus atque coruscantibus gemmis.

S. IV.
Opinio Scotti rejicitur.

Dico secundò: Beatitudo formalis non consistit in actu voluntatis.

Probatur ratione D. Thomæ hic art. 4. & 3. 93 contra gent. cap. 26. Beatitudo formalis consistit essentialiter in affectu ultimi finis, seu beatitudinis objectiva: Sed nullus actus voluntatis potest esse affectus ultimi finis: Ergo beatitudo formalis in nullo actu voluntatis essentialiter potest consistere. In Majori omnes conveniunt: Minor autem probatur prima ratione generali. Velle est quoddam appetere: Atqui appetere non est consequi rem appetitam, sed inclinari & tendere in eam: unde videmus quod res cognitione carentes per appetitum imatum tendunt in bonum convenientis sua naturæ; animalia vero per appetitum elicitum excitantur ad illud querendum, & consequuntur illud per actum alterius potentiarum, v.g. lapis per gravitatem, quæ est inclinatio ipsius, tendit ad centrum, per quantitatem vero & per ubi ipsi unitur item ovis per sicutem & appetitum incitat ad querendum pabulum, & dentibus ac ore illud attingit & consequitur: similiter homo per voluntatem appetit divitias, cibos, flores, odores, voluptates, & familiam, & per diversas potentias ac sensus illa consequitur: manus enim apprehendit pecunias, cibos, flores, odores, & voluptates, gustu, odoratu, & tactu: Ergo similiter actus voluntatis non est consecutio rei voluntæ, sed inclinatio & tendentia voluntatis in eam.